№1-259/2019 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июня 2019 года г.Стерлитамак РБ

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Залимовой А.Р.,

при секретаре Каримовой Р.Ф.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Стерлитамак РБ Лаптева С.Ю.,

защитника – адвоката Бизяркиной О.Н., 

подсудимого ФИО5,

потерпевших ФИО107 ФИО108., ФИО109., ФИО110, ФИО111 ФИО112 ФИО113 ФИО114, ФИО115 ФИО116., ФИО117.,

представителя потерпевшей ФИО10 – ФИО28,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Таджикистан, гражданина РФ, имеющего неполное высшее образование, женатого, имеющего 3 малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и 1 несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, зарегистрированного по адресу: РБ, 

<

адрес>, судимого 

- приговором Стерлитамакского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ч.4 ст.159 УК РФ (с учетом изменений) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- приговором Стерлитамакского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ (15 эпизодов), ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (наказание не отбыто);

в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 (31 эпизод), ч.3 ст.159 (4 эпизода) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере (11 эпизодов), мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, в особо крупном размере (20 эпизодов), мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере (2 эпизода), а также мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере (2 эпизода) при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час. ФИО5, являясь директором ООО БРК «

<

данные изъяты>», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации, находясь в офисе ООО БРК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>«А», при обращении к нему ФИО98 с вопросом о возможности приобретения им двухкомнатной 

<

адрес> по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> жилом 

<

адрес>, у ООО БРК «Абсолют Сервис», используя свое служебное положение директора ООО БРК «

<

данные изъяты>», ФИО5 пояснил ФИО98, что его организация выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах, в том числе в жилом строящемся 

<

адрес> по строительному адресу: 

<

адрес>, микрорайон «Западный» 4 «А». При этом ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений умолчал о том, что ООО БРК «

<

данные изъяты> сам к квартирам в данном доме отношения не имеют, и реальной возможности передать квартиру в данном доме ФИО98 у него нет, обманул ФИО98, который будучи обманутым им, согласился приобрести в ООО БРК «Абсолют Сервис» 

<

адрес>, находящуюся по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, мкр. «Западный» 4 «А», жилом 

<

адрес>, стоимостью 1 392 000 руб. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ с 09 до 20 час. от своего имени как директора ООО БРК «Абсолют Сервис» заключил с покупателем квартиры ФИО98 предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО БРК «Абсолют Сервис» обязалось продать, и в последующем передать ФИО98 двухкомнатную квартиру, находящуюся по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, мкр.«Западный» 4 «А», в жилом 

<

адрес> общей проектной площадью 57,59 кв.м., расположенную на 16-м этаже 18-этажного дома, стоимостью 1 392 000,0 руб., а ФИО98 обязался оплатить данную сумму в качестве оплаты за покупаемую квартиру.

ФИО98 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО БРК «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, по указанию ФИО5 передал работникам бухгалтерии ООО БРК «

<

данные изъяты>», которые были введены ФИО5 в заблуждение, в качестве оплаты за двухкомнатную квартиру, находящуюся по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, мкр. «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, общей проектной площадью 57,59 кв.м., расположенную на 16-м этаже 18-этажного дома, денежные средства в сумме 1 392 000,0 руб. После чего работники бухгалтерии, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, который просил их принять денежные средства и пересчитать их, по его указанию напечатали два приходных кассовых ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых ФИО5 расписался и которые были выданы ФИО98

Получив денежные средства в сумме 1 392 000,0 руб., ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства, квартиру ФИО98 не предоставил, чем причинил ФИО98 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 392 000,0 руб.

Он же, ФИО5, являясь директором ООО БРК «Абсолют Сервис», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации, ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 час., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес> «А», при обращении к нему ФИО8 с вопросом о возможности приобретения им двух однокомнатных квартир в ООО БРК «Абсолют Сервис», используя свое служебное положение директора ООО БРК «

<

данные изъяты>», ФИО5 пояснил последнему, что его организация выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах, в том числе и в жилом строящемся 

<

адрес> по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, мкр.«Западный» 4Б, 

<

адрес> этом ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений умолчал о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и он сам к квартирам в данном доме отношения не имеют, и реальной возможности передать квартиры в данном доме ФИО8 у него нет.

ФИО8, будучи обманутым ФИО5, согласился приобрести в ООО БРК «Абсолют Сервис» две однокомнатные квартиры, расположенные на 4 и 7 этажах в жилом строящемся 

<

адрес>, находящегося по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, мкр.«Западный» 4Б, 

<

адрес>, стоимостью 1 053 000,0 руб. каждая.

ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:00 до 20:00 час. заключил от своего имени как директор ООО БРК «Абсолют Сервис» с покупателем квартиры ФИО8 предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО БРК «Абсолют Сервис» обязалось передать ФИО8 однокомнатную квартиру, находящуюся по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, мкр. «Западный» 4Б, 

<

адрес> жилой 

<

адрес> общей проектной площадью 46,7 кв.м., расположенную на 4 этаже 9-этажного кирпичного дома, стоимостью 1 053 000,0 руб., а ФИО8 обязался оплатить данную сумму, в качестве оплаты за покупаемую квартиру, и предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО БРК «Абсолют Сервис» обязалось передать ФИО8 однокомнатную квартиру, находящуюся по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, мкр. «Западный» 4Б, 

<

адрес> жилой 

<

адрес> общей проектной площадью 46,7 кв.м., расположенную на 7 этаже 9-этажного кирпичного дома, стоимостью 1 053 000,0 руб., а ФИО8 обязался оплатить данную сумму, в качестве оплаты за покупаемую квартиру.

ФИО8, исполняя свои обязательства по предварительным договорам купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15:00 до 20:00 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес> «А» передал работнику бухгалтерии ООО БРК «Абсолют Сервис», в качестве частичной оплаты за две однокомнатные квартиры, расположенные на 4 и 7 этажах в жилом строящемся 

<

адрес>, находящегося по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, мкр.«Западный» 4Б, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 680 000,0 руб. После чего работник бухгалтерии, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, который просил его принять денежные средства, и пересчитать их по его указанию напечатал приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО5 расписался и который был выдан ФИО8

Получив денежные средства в сумме 680 000,0 руб. ФИО5 согласно договоренности с ФИО8, не имея намерений и реальной возможности исполнить свои обязательства, в связи с тем, что квартиры ООО БРК «Абсолют Сервис» не принадлежали и не выделялись, реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, квартиры ФИО8 не предоставил, а полученные от него денежные средства в сумме 680 000,0 руб. похитил и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО8 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 680 000,0 руб.

Он же, ФИО5, являясь директором ООО БРК «Абсолют Сервис», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: РБ, 

<

адрес> «А», используя свое служебное положение директора вышеуказанной организации, при обращении к нему ФИО17 с вопросом о возможности приобретения ею квартиры умышленно, из корыстных побуждений, зная об отсутствии у него реальной возможности передать указанную ФИО17 квартиру, заключил с последней договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ.

По условиям указанного договора ФИО17 обязалась передать в собственность ООО БРК «

<

данные изъяты>» денежные средства в размере 1 083 730,00 руб. в залог 1-комнатной 

<

адрес> жилого 

<

адрес> на пересечении улиц Николаева и Волочаевская, земельный участок 112 А, площадью 37,37 кв.м., этаж 8, по цене 29 000 за 1 кв.м.

ФИО17 обязательство данного договора выполнила, передав денежные средства лично в руки ФИО5, который, не оприходовав данную сумму по кассе организации, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО17 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 083 730,00 руб.

Он же, ФИО5, являясь директором ООО БРК «Абсолют Сервис», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК 

<

данные изъяты>» по адресу: РБ, 

<

адрес> «А», используя свое служебное положение директора вышеуказанной организации, при обращении к нему ФИО95 с вопросом о возможности приобретения ею квартиры у умышленно, из корыстных побуждений пояснил ФИО95, что его организация выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах у застройщика, который предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, и предложил ФИО95 купить 

<

адрес> микрорайона 4«А» Западного жилого района, этаж 9, площадью 39,83 кв.м., по цене 30 000 руб. за 1 кв.м., стоимостью 1 194 900,0 руб., зная,, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют и реальной возможности передать эту квартиру ФИО95 у него не имеется.

ФИО95, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, согласилась приобрести у него данную квартиру и заключила с ФИО5, как директором ООО БРК «АбсолютСервис», предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого Продавец ООО БРК «Абсолют Сервис» обязалось продать Покупателю ФИО95 однокомнатную 

<

адрес> микрорайона 4 «А» Западного жилого района, этаж 9, площадью 39,83 кв.м., по цене 30 000 руб. за 1 кв.м., а покупатель обязалась купить это имущество и уплатить за него покупную цену в порядке, предусмотренном условиями настоящего Договора. ФИО95 исполнила свои обязательства по указанному договору от ДД.ММ.ГГГГ, передала в качестве оплаты за квартиру ФИО5 денежные средства в сумме 1 194 900,0 руб. После чего работники ООО БРК «Абсолют Сервис», не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, выдали ФИО95 квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 194 900,0 руб., в котором ФИО5 поставил свою подпись.

Получив денежные средства от ФИО95, ФИО5 квартиру не предоставил, распорядился денежными средствами по собственному усмотрению, чем причинил ФИО95 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 194 900 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес> «А», при обращении к нему ФИО14 с вопросом о возможности приобретения им квартиры у ФИО5, пояснил ФИО14, что его организация выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах у застройщика, который предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, и предложил ФИО14 однокомнатную 

<

адрес> девятиэтажного кирпичного 

<

адрес>, площадью 38,04 кв.м., стоимостью 1 165 910,0 руб., при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности передать эту квартиру ФИО14 у него не имеется. ФИО14, будучи обманутым ФИО5, согласился приобрести у него данную квартиру и заплатить за нее денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, от своего имени, как физическое лицо с заключил с покупателем квартиры ФИО14 договор займа №, по условиям которого ФИО5 как физическое лицо обязался передать ФИО14 однокомнатную 

<

адрес> девятиэтажного кирпичного жилого 

<

адрес>, этаж 2, площадью 38,04 кв.м. за предоставленный ФИО14 заем в размере 1 165 910,0 руб. в качестве оплаты за квартиру. ФИО14 исполнил свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ и передал работнику бухгалтерии ООО БРК «Абсолют Сервис», которого ФИО5 ввел в заблуждение относительно правомерности своих действий, в качестве оплаты за однокомнатную квартиру, денежные средства в сумме 1 165 910,0 руб. Получив указанные денежные средства, ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ не исполнил, квартиру ФИО14 не предоставил, чем причинил ФИО14 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 165 910 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

...>, при обращении к нему ФИО29 с вопросом о возможности приобретения ею однокомнатной квартиры у ФИО5, пояснил ФИО11, что его организация выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах у застройщика, который предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, и предложил ФИО11 заключить договор займа на стоимость квартиры в сумме 1 200 640,0 руб., поясняя это тем, что дом не сдан в эксплуатацию и другого договора в настоящее время заключить не представляется возможным, при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности передать эту квартиру ФИО11 у него не имеется. Будучи обманутой ФИО5, ФИО11 согласилась приобрести у него однокомнатную 

<

адрес> девятиэтажного кирпичного жилого 

<

адрес>, этаж 1, площадью 37,52 кв.м., и заплатить за нее денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 от своего имени, как физическое лицо заключил с ФИО11 договор займа №, по условиям которого ФИО5 как физическое лицо обязался передать ФИО11 однокомнатную 

<

адрес> девятиэтажного кирпичного жилого 

<

адрес>, этаж 1, площадью 37,52 кв.м., по цене 32 000 руб. за 1 кв.м. за предоставленный ФИО11 заем в размере 1 200 640,0 руб. в качестве оплаты за квартиру. ФИО11 исполнила свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ и по просьбе ФИО5 передала работнику ООО БРК «Абсолют Сервис», которого ФИО5 ввел в заблуждение относительно правомерности своих действий, денежные средства в сумме 1 200 640,0 руб. в качестве оплаты за однокомнатную квартиру. Получив указанные денежные средства, ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ не исполнил, квартиру ФИО11 не предоставил, чем причинил ФИО11 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 200 640 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ около 15:00 час., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес>«А», при обращении к нему ФИО94 с вопросом о возможности приобретения ею однокомнатной квартиры у ФИО5, пояснил ФИО94, что его организация выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах у застройщика, который предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, и что когда будет подписан акт взаимозачета с застройщиком, то будет подписан договор купли-продажи квартиры, при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности передать эту квартиру ФИО94 у него не имеется. Будучи обманутой ФИО5, ФИО94, согласилась приобрести у него однокомнатную квартиру и заплатить за нее денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 от своего имени, как физическое лицо заключил с ФИО94 договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ФИО5 как физическое лицо обязался передать ФИО94 однокомнатную 

<

адрес> 18-этажном жилом доме в микрорайоне 4 «А» Западного жилого района, этаж 14, площадью 39,83 кв.м., по цене 32 000 руб. за 1 кв.м. за предоставленный ФИО94 заем в размере 1 274 560,0 руб. в качестве оплаты за квартиру. ФИО94 исполнила свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ и по просьбе ФИО5 передала работнику бухгалтерии ООО БРК «Абсолют Сервис», которого ФИО5 ввел в заблуждение относительно правомерности своих действий, денежные средства в сумме 1 274 560,0 руб. в качестве оплаты за однокомнатную квартиру. Получив указанные денежные средства, ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ не исполнил, квартиру ФИО94 не предоставил, чем причинил ФИО94 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 274 560 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «АбсолютСервис» по адресу: 

<

адрес> «А», при обращении к нему ФИО104 с вопросом о возможности приобретения ею однокомнатной квартиры у ФИО5 предложил ФИО104 купить однокомнатную 

<

адрес> многоэтажном 18-ти этажном жилом доме в микрорайоне 4 «А» Западного жилого района, по цене 32 500 руб. за 1 кв.м., стоимостью 1 412 450,0 руб., при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности передать эту квартиру ФИО104 у него не имеется. Будучи обманутая ФИО5, ФИО104 согласилась приобрести у него данную квартиру, и заплатить за нее денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 от своего имени, как физическое лицо заключил с ФИО104 договор займа №, по условиям которого ФИО5 как физическое лицо обязался передать ФИО104 однокомнатную 

<

адрес> многоэтажном 18-ти этажном жилом доме в микрорайоне 4 «А» Западного жилого района, этаж 14, площадью 43,46 кв.м., по цене 32 500 руб. за 1 кв.м. за предоставленный ФИО104 заем в размере 1 412 450,0 руб. в качестве оплаты за квартиру. ФИО104 исполнила свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, и по просьбе ФИО5 передала работнику бухгалтерии ООО БРК «АбсолютСервис», которого ФИО5 ввел в заблуждение относительно правомерности своих действий, денежные средства в сумме 1 412 450,0 руб. в качестве оплаты за однокомнатную квартиру. Получив указанные денежные средства, ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ не исполнил, квартиру ФИО104 не предоставил, чем причинил ФИО104 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 412 450 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «АбсолютСервис» по адресу: 

<

адрес>«А», при обращении к нему ФИО11 с вопросом о возможности приобретения им квартиры у ФИО5, пояснил ФИО11, что его организация выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах у застройщика, который предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, и предложил ФИО11 варианты квартиры, из которых ФИО11 выбрал понравившуюся ему двухкомнатную квартиру по адресу: РБ, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, общей проектной площадью 55,71 кв.м., расположенную на втором этаже девятиэтажного дома, стоимостью 1 643 445,0 руб., при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности передать эту квартиру ФИО11 у него не имеется. Будучи обманутый ФИО5, ФИО11 согласился приобрести у него данную квартиру и заплатить за нее денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 от своего имени, как физическое лицо заключил с ФИО11 договор займа №, по условиям которого ФИО5 как физическое лицо обязался передать ФИО11 двухкомнатную 

<

адрес> жилого 

<

адрес> на пересечении улиц Николаева и Волочаевской, 112 А, расположенную на 2 этаже, площадью 55,71 кв.м., по цене 29 500 руб. за 1 кв.м. за предоставленный ФИО11 заем в размере 1 643 445,0 руб. в качестве оплаты за квартиру. ФИО11 исполнил свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, и передал работнику бухгалтерии ООО БРК «Абсолют Сервис», которого ФИО5 ввел в заблуждение относительно правомерности своих действий, в качестве оплаты за двухкомнатную квартиру, денежные средства в сумме 1 643 445,0 руб. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» с целью вхождения в доверие к ФИО11 и придания своим словам достоверный характер предоставил ФИО11 гарантийное письмо ООО БРК «Абсолют Сервис» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указал, что ООО БРК «Абсолют Сервис» гарантирует оформить в собственность во 2-3 квартале 2014 года на имя ФИО11 двухкомнатную 

<

адрес> жилого 

<

адрес> на пересечении улиц Николаева и Волочаевской, 112 А, расположенную на 2 этаже, площадью 55,71 кв.м. Получив указанные денежные средства, ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, не исполнил свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, квартиру ФИО11 не предоставил, чем причинил ФИО11 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 643 445 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час.,, находясь в офисе по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО12 с вопросом о возможности приобретения ею двухкомнатной квартиры у ФИО5, предложил ФИО12 двухкомнатную 

<

адрес> многоэтажном 18-этажном жилом доме в микрорайоне 4 «А» Западного жилого района, этаж 11, площадью 56,13 кв.м., по цене 31 000 руб. за 1 кв.м., стоимостью 1 740 030,0 руб., а также пояснил, что заключит с ФИО12 договор займа, в связи с тем, что дом не сдан в эксплуатацию, а после заключит договор долевого участия в строительстве, при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности передать эту квартиру ФИО12 у него не имеется. Будучи обманутой ФИО5, ФИО12 согласилась приобрести у него двухкомнатную и заплатить за нее денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 как физическое лицо заключил с ФИО12 договор займа №, по условиям которого ФИО5 как физическое лицо обязался передать ФИО12 двухкомнатную 

<

адрес> многоэтажном 18-этажном жилом доме в микрорайоне 4 «А» Западного жилого района, этаж 11, площадью 56,13 кв.м., по цене 31 000 руб. за 1 кв.м. за предоставленный ФИО12 заем в размере 1 740 030,00 руб. в качестве оплаты за квартиру. ФИО12 исполнила свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, и передала ФИО5 денежные средства в сумме 1 740 030,0 руб. в качестве оплаты за двухкомнатную квартиру. Получив указанные денежные средства, ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ не исполнил, квартиру ФИО12 не предоставил, чем причинил ФИО12 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 740 030 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «АбсолютСервис» по адресу: 

<

адрес> «А», при обращении к нему ФИО99 с вопросом о возможности приобретения ею двухкомнатной квартиры у ФИО5, показал ей письмо от застройщика о закреплении за ООО БРК «Абсолют Сервис» квартир в строящемся 18-этажном доме микрорайона 4 «А» района Западный 

<

адрес> и план расположения квартир, зная, что реальной возможности передать квартиру в данном доме ФИО99 у него не было. Будучи обманутая ФИО5, ФИО99 выбрала понравившуюся ей двухкомнатную квартиру под номером № на 16 этаже в строящемся 18-этажном доме микрорайона 4 «А» района Западный 

<

адрес>, стоимостью 2 012 560,0 руб. ФИО5 заключил с последней договор займа №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, пояснив, что заключает договор займа, так как не является застройщиком, и что договор долевого участия с ней заключит ООО «ЕТЗК» до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО99, не подозревая об обмане ФИО5, исполнила в части свои обязательства по договору займа №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, и передала в качестве оплаты за квартиру ФИО5 часть денежных средств в сумме 1 730 000,0 руб. лично в руки, при этом ФИО5, по просьбе ФИО99, написал последней собственноручно расписку о получении от ФИО99 денежных средств в сумме 1 730 000,0 руб. по договору займа №б/н от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО99, находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис», передала ФИО5 часть денежных средств в сумме 106 152,00 руб. После чего ФИО5 от своего имени, как физическое лицо с покупателем квартиры ФИО99 заключил новый договор займа №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ФИО5 как физическое лицо обязался передать ФИО99 двухкомнатную 

<

адрес> 18-этажном жилом доме, расположенном в микрорайоне 4 «А» района Западный, этаж 16, общей площадью 62,62 кв.м., за предоставленный ФИО99 заем в размере 2 026 152,0 руб. в качестве оплаты за квартиру, при этом согласно данному договору стороны подтверждают передачу суммы 1 836 152,0 руб., а оставшаяся сумма в размере 190 000 руб. будет внесена до ДД.ММ.ГГГГ Получив денежные средства в указанной сумме 1 836 152,0 руб., ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений умолчал о том, что у него отсутствует реальная возможность предоставить ей квартиру, за которую она заплатила указанную денежную сумму, в связи с тем, что квартира ему не принадлежала, распорядился денежными средствами по собственному усмотрению, свои обязательства по договору займа б/н от ДД.ММ.ГГГГ не исполнил, квартиру ФИО99 не предоставил, чем причинил ФИО99 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 836 152 руб.

Он же, ФИО5, являясь директором ООО БРК «Абсолют Сервис», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:00 до 20:00 ч., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес> «А», при обращении к нему ФИО15 с вопросом о возможности приобретения ею трехкомнатной квартиры у ФИО5, пояснил последней, что его организация выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах у застройщика, который впоследствии предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ и предложил квартиру на восьмом этаже площадью 74 кв.м., по строительному адресу: 

<

адрес> – 

<

данные изъяты> стоимостью 2 442 000,0 руб., при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности продать и в последующем передать эту квартиру ФИО15 у него не имеется. Будучи введенная в заблуждение ФИО5 ФИО15 согласилась купить квартиру у ФИО5 и передать за приобретение квартиры денежные средства частями.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 от своего имени как директор ООО БРК «Абсолют Сервис» заключил с покупателем квартиры ФИО15 предварительный договор купли-продажи имущества, по условиям которого ООО БРК «Абсолют Сервис» обязалось передать ФИО15 трехкомнатную квартиру по строительном адресу: РБ, 

<

адрес> – Волочаевская, 

<

адрес>, общей проектной площадью 74 кв.м., расположенную на восьмом этаже девятиэтажного кирпичного дома, стоимостью 2 442 000,0 руб., а ФИО15 обязалась оплатить данную сумму в качестве оплаты за квартиру. 

ФИО15 исполнила свои обязательства по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17:00 до 20:00 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес> «А», по просьбе ФИО5 передала работнику бухгалтерии ООО БРК «Абсолют Сервис», в качестве оплаты за трехкомнатную квартиру денежные средства в сумме 700 000,0 руб. После чего работник бухгалтерии, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, напечатал квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО5 расписался и которая была выдана ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час. ФИО15 передала работнику бухгалтерии ООО БРК «Абсолют Сервис» денежные средства в сумме 1 000 000,0 руб., на что ей выдали квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час. супруг ФИО15 ФИО12 передал работнику бухгалтерии ООО БРК «Абсолют Сервис» денежные средства в сумме 642 000,0 руб., на что ему выдали квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час. ФИО15 передала работнику бухгалтерии ООО БРК «Абсолют Сервис» денежные средства в сумме 100 000,0 руб., на что ей выдали квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО5, получив в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» денежные средства в сумме 2 442 000,0 руб. через работников данной фирмы, не оприходовал их, распорядился указанными денежными средствами по собственному усмотрению, свои обязательства по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ не исполнил, квартиру ФИО15 не предоставил, чем причинил ФИО15 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 442 000 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес>«А», при обращении к нему ФИО106 с вопросом о возможности приобретения им двухкомнатной квартиры у ФИО5, пояснил ФИО106, что его организация выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах у застройщика, который впоследствии предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, и предложил ФИО106 двухкомнатную квартиру в 18 этажном жилом доме в микрорайоне 4 «А» Западного жилого района, этаж 15, общей площадью 55,75 кв.м., по цене 32 000 руб. за 1 кв.м., стоимостью 1 780 000,0 руб., пояснив, что когда будет подписан акт взаимозачета с застройщиком, то с ФИО106 будет подписан основной договор купли-продажи квартиры, при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности передать эту квартиру ФИО106 у него не имеется. Будучи обманутым ФИО5, ФИО106 согласился приобрести у него данную квартиру и заплатить за нее денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, от своего имени, как физическое лицо заключил с покупателем квартиры ФИО106 договор займа №б/н, по условиям которого ФИО5 как физическое лицо обязался передать ФИО106 двухкомнатную квартиру в 18 этажном жилом доме в микрорайоне 4 «А» Западного жилого района, этаж 15, общей площадью 55,75 кв.м. за предоставленный ФИО106 заем в размере 1 780 000,0 руб. в качестве оплаты за квартиру. ФИО106, не подозревая о преступном корыстном умысле ФИО5, исполнил свои обязательства по договору займа №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, и по указанию передал работнику бухгалтерии ООО БРК «Абсолют Сервис», которого ФИО5 ввел в заблуждение относительно правомерности своих действий, в качестве оплаты за трехкомнатную квартиру, денежные средства в сумме 1 780 000,0 руб. Получив денежные средства в сумме 1 780 000,0 руб., ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, свои обязательства по договору займа № б/н от ДД.ММ.ГГГГ не исполнил, квартиру ФИО106 не предоставил, чем причинил ФИО106 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 780 000 руб.

Он же, ФИО5, в неустановленное следствием число, до ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 час. до 20:00 час., находясь в офисе организации ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО13 с вопросом о возможности приобретения ею у ФИО5 однокомнатной квартиры, предложил ФИО13 приобрести квартиру по адресу: РБ, 

<

адрес> «А», общей проектной площадью 37,50 кв.м., расположенную на 4 этаже 9-этажного дома, стоимостью 1 425 000,0 руб., при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности передать эту квартиру ФИО13 у него не имеется. Будучи обманутой ФИО5, ФИО13 согласилась приобрести у него данную квартиру и заплатить за нее денежные средства. 

В последующем с целью хищения принадлежащих ФИО13 денежных средств, ФИО5 от своего имени как директор ООО БРК «Абсолют Сервис» с покупателем квартиры ФИО13 заключил предварительный договор купли-продажи имущества, в соответствии с которым ООО БРК «Абсолют Сервис» обязуется передать ФИО13 однокомнатную квартиру по адресу: РБ, 

<

адрес> «А», общей проектной площадью 37,50 кв.м., расположенную на 4 этаже 9-этажного дома, стоимостью 1 425 000,00 руб., а ФИО13 обязуется оплатить данную сумму в качестве оплаты за квартиру. ФИО13 исполнила свои обязательства по предварительному договору купли-продажи имущества и передала работнику бухгалтерии ООО БРК «Абсолют Сервис», которого ФИО5 ввел в заблуждение относительно правомерности своих действий, в качестве оплаты за однокомнатную квартиру, денежные средства в сумме 1 425 000,0 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 ч., ФИО5, находясь в офисе по вышеуказанному адресу, введя ФИО13 в заблуждение, пояснил последней, что ООО БРК «Абсолют Сервис» теперь будет называться ООО «Теплая Стена», и для этого необходимо пересоставить ранее заключенный предварительный договор купли-продажи имущества. ФИО13, будучи введённая в заблуждение ФИО5, согласилась перезаключить предварительный договор купли-продажи имущества и передала свой экземпляр предварительного договора купли-продажи имущества, заключенного с ООО БРК «Абсолют Сервис» ФИО5, который продолжая реализовывать свой преступный, корыстный умысел, порвал данный экземпляр договора и взамен предоставил предварительный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Теплая Стена» в лице директора ФИО13 обязалось предоставить ФИО13 однокомнатную квартиру по адресу: РБ, 

<

адрес> «А», общей проектной площадью 37,50 кв.м., расположенную на 4 этаже 9-этажного дома, стоимостью 1 425 000,0 руб., а также предоставил квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «Теплая Стена» приняло от ФИО13 денежные средства в сумме 1 425 000,0 руб.

ФИО5, получив денежные средства в сумме 1 425 000,0 руб., не оприходовав их в кассу, умолчал об истинных фактах, а именно отсутствии реальной возможности предоставить ФИО13 квартиры, за которую она заплатила указанную денежную сумму, распорядился ими по собственному усмотрению, чем причинил ФИО13 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 425 000 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО9 с вопросом о возможности приобретения ею квартиры у ФИО5, пояснил ФИО9, что его организация ООО «ОсновнойСтройРесурс» выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах, в следствии чего застройщики предоставляют ему квартиры в счет выполненных работ и предложил однокомнатную квартиру по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, пересечение улиц Юрматинская и Водолаженко, 

<

адрес>, общей проектной площадью 38,65 кв.м., расположенную на 6 этаже 9-этажного кирпичного дома, стоимостью 1 314 100,0 руб., при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ФИО5 к данной квартире отношения не имеет и реальной возможности передать эту квартиру ФИО9 у него не имеется. Будучи обманутая ФИО5, ФИО9 согласилась купить у него данную квартиру и заплатить за нее денежные средства в сумме 1 314 100,0 руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 предоставил ФИО9 предварительный договор купли-продажи имущества, по условиям которого ООО «ОсновнойСтройресурс» в лице директора ФИО14 обязалось продать ФИО9 однокомнатную квартиру по строительном адресу: РБ, 

<

адрес>, пересечение улиц Юрматинская и Водолаженко, 

<

адрес>, общей проектной площадью 38,65 кв.м., расположенную на 6 этаже 9-этажного кирпичного дома, стоимостью 1 314 100,0 руб., а ФИО9 обязалась оплатить данную сумму в качестве оплаты за квартиру, при этом ФИО5, обманув ФИО9, пояснил, что ООО «ОсновнойСтройресурс» является его организацией, и что нет разницы, кто подпишет данный договор. ФИО9, не подозревая об обмане ФИО5, исполнила свои обязательства по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ и по просьбе ФИО5 передала ФИО14 в качестве оплаты за квартиру денежные средства в сумме 1 314 100,0 руб. В дальнейшем ФИО14, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, который просил ее принять денежные средства от ФИО9, и подписать предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, предоставила ФИО9 квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, получив денежную сумму 1 314 100,0 руб. в качестве оплаты ФИО9 за приобретение квартиры, не оприходовав данную сумму по кассе организации, распорядился ими по собственному усмотрению, чем причинил ФИО9 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 314 100 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес> «А», при обращении к нему ФИО1 с вопросом о возможности приобретения им двухкомнатной квартиры у ФИО5, пояснил ФИО1, что его организация выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах у застройщика, который впоследствии предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, и предложил ФИО1 варианты квартир в строящемся 18-этажном жилом доме в микрорайоне 4 «А» Западного жилого района 

<

адрес>, при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «АбсолютСервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности передать эту квартиру ФИО1 у него не имеется. Будучи обманутым ФИО5, ФИО1 выбрал двухкомнатную 

<

адрес>, стоимостью 1 885 000,0 руб., и согласился приобрести у него данную квартиру и заплатить за нее денежные средства двумя платежами.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 как физическое лицо заключил с покупателем квартиры ФИО1 договор займа №, по условиям которого ФИО5 как физическое лицо обязался передать ФИО1 двухкомнатную 

<

адрес> многоэтажном 18-этажном жилом доме в микрорайоне 4»А» Западного жилого района, этаж 12, площадью 58 кв.м., по цене 32 500 руб. за 1 кв.м., за предоставленный ФИО1 заем в размере 1 600 000,0 руб. в качестве оплаты за квартиру. Согласно данному договору стороны подтверждают передачу суммы 1 600 000,0 руб., а оставшаяся сумма в размере 285 000,0 руб. будет передана в срок до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 исполнил свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, и передал ФИО5, в качестве оплаты за двухкомнатную квартиру, денежные средства в сумме 1 600 000,0 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ с 09:00 до 20:00 час. ФИО5, находясь в офисе ООО БРК «АбсолютСервис» по адресу: 

<

адрес> «А», продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, от своего имени, как физическое лицо с покупателем квартиры ФИО1 заключил договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО5 как физическое лицо обязался передать ФИО1 двухкомнатную 

<

адрес> 18-этажном жилом доме в микрорайоне 4»А» Западного жилого района, этаж 12, площадью 58 кв.м., по цене 32 500 руб. за 1 кв.м., за предоставленный ФИО1 заем в размере 1 185 000,0 руб. в качестве оплаты за квартиру. Согласно данному договору стороны подтверждают передачу суммы 1 885 000,0 руб. ФИО1 исполнил свои обязательства по данному договору, и передал ФИО5, в качестве оплаты за двухкомнатную квартиру, оставшиеся денежные средства в сумме 285 000,0 руб.

Получив денежные средства в сумме 1 885 000,0 руб., ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ не исполнил, квартиру ФИО1 не предоставил, чем причинил ФИО1 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 885 000 руб.

Он же, ФИО5, являясь директором ООО БРК «Абсолют Сервис», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО4 с вопросом о возможности приобретения ею однокомнатной квартиры у ФИО5, предложил ФИО4 квартиру по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, пересечение улиц Юрматинская и Водолаженко 

<

адрес>, общей проектной площадью 38,87 кв. м., расположенную на шестом этаже девятиэтажного кирпичного дома, стоимостью 1 450 000,0 руб., при этом с целью вхождения в доверие к ФИО4 и придания своим словам достоверного характера, показал ФИО4 план квартиры и буклеты будущего дома, и умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности продать и в последующем передать эту квартиру ФИО4 у него не имеется. Будучи введенной в заблуждение ФИО5 ФИО4 согласилась купить квартиру у ФИО5 и передать за приобретение квартиры денежные средства.

После чего ФИО5 от своего имени как директор ООО БРК «Абсолют Сервис» с покупателем квартиры ФИО4 заключил предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ООО БРК «Абсолют Сервис» обязалось передать ФИО4 однокомнатную квартиру по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, пересечение улиц Юрматинская и Водолаженко, 

<

адрес>, общей проектной площадью 38,87 кв.м., расположенную на шестом этаже девятиэтажного кирпичного дома, стоимостью 1 450 000,0 руб., а ФИО4 обязалась оплатить данную сумму в качестве оплаты за квартиру. Согласно данному договору при подписании данного договора уплачивается сумма в размере 700 000,0 руб., что подтверждается распиской, является неотъемлемой частью настоящего договора либо приходным кассовым. Остальная сумма в размере 750 000,0 руб. будет передана в срок до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 исполнила свои обязательства по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, по просьбе ФИО5, передала работнику бухгалтерии ООО БРК «Абсолют Сервис», в качестве оплаты за однокомнатную квартиру, денежные средства в сумме 700 000,0 руб. После чего работник бухгалтерии, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, предоставила ФИО4 квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО5 поставил свою подпись.

Далее, С.Р.МБ., получив в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» денежные средства в сумме 700 000,0 руб. через работников данной фирмы, не оприходовал их, распорядился ими по собственному усмотрению, не предоставив ФИО4 данной квартиры и не выполнив действий в целях исполнения своих обязательств по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, чем причинил ФИО4 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 700 000 руб.

Он же, ФИО5, являясь директором ООО БРК «Абсолют Сервис», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО96 с вопросом о возможности приобретения ею двухкомнатной квартиры у ФИО5, пояснил ФИО96, что его организация выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах у застройщика, который впоследствии предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, и предложил квартиру в строящемся доме по строительному адресу: 

<

адрес>, пересечение улиц Николаева и Волочаевская, 112 «А», стоимостью 1 650 000,0 руб., при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности продать и в последующем передать эту квартиру ФИО96 у него не имеется. Будучи введенной в заблуждение ФИО5, ФИО96 согласилась купить квартиру у ФИО5 и передать за приобретение квартиры денежные средства частями. 

После чего ФИО5, от своего имени как директор ООО БРК «Абсолют Сервис» заключил с покупателем квартиры ФИО96 предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ООО БРК «Абсолют Сервис» обязалось передать ФИО96 двухкомнатную квартиру по строительном адресу: РБ, 

<

адрес>, пересечение улиц Николаева и Волочаевская 112 «А», жилой 

<

адрес>, общей проектной площадью 53,97 кв.м., на 8 этаже девятиэтажного кирпичного дома, стоимостью 1 650 000,0 руб., а ФИО96 обязалась оплатить данную сумму в качестве оплаты за квартиру. ФИО96 исполнила свои обязательства по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис», передала ФИО5, в качестве оплаты за двухкомнатную квартиру денежные средства в сумме 650 000,0 руб. После чего работник бухгалтерии, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, предоставила ФИО96 квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО5 расписался. ДД.ММ.ГГГГ ФИО96 в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» передала ФИО5 денежные средства в сумме 300 000,0 руб., после чего работник бухгалтерии, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, предоставила ФИО96 квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО5 расписался. ДД.ММ.ГГГГ ФИО96 в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» передала ФИО5 денежные средства в сумме 700 000,0 руб., после чего работник бухгалтерии, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, предоставила ФИО96 квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО5 расписался.

Далее, ФИО5, получив денежные средства в сумме 1 650 000,0 руб. через работников данной фирмы, не оприходовал их, распорядился ими по собственному усмотрению, не предоставив ФИО96 данной квартиры и не выполнив действий в целях исполнения своих обязательств по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, чем причинил ФИО96 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 650 000 руб.

Он же, ФИО5, являясь директором ООО БРК «Абсолют Сервис», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО2 с вопросом о возможности приобретения ею двухкомнатной квартиры у ФИО5, пояснил ФИО2, что его организация выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах у застройщика, который впоследствии предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ. Будучи обманутой ФИО5, ФИО2 выбрала понравившуюся ей двухкомнатную квартиру под номером №, расположенную по строительному адресу: 18-этажный жилой дом в микрорайоне 4 «А» района «Западный» в 

<

адрес> и сообщила об этом ФИО5 

После чего ФИО5, умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности продать и в последующем передать эту квартиру ФИО2 у него не имеется, от своего имени как директор ООО БРК «Абсолют Сервис» заключил с покупателем квартиры ФИО2 предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ООО БРК «Абсолют Сервис» обязалось передать ФИО2 двухкомнатную 

<

адрес> по строительному адресу: 18-этажный жилой дом в микрорайоне 4 «А» района «Западный» в 

<

адрес>, общей проектной площадью 52,65 кв.м., на 10 этаже, стоимостью 1 790 100,0 руб., а ФИО2 обязалась оплатить данную сумму в качестве оплаты за квартиру. ФИО2 исполнила свои обязательства по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, и передала ФИО5 в качестве оплаты за двухкомнатную квартиру, денежные средства в сумме 1 790 100,0 руб. налично в руки. После чего работник бухгалтерии, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, предоставила ФИО2 квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО5 поставил свою подпись.

Далее, ФИО5, получив в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» денежные средства в сумме 1 790 100,0 руб., не оприходовал их, распорядился ими по собственному усмотрению, не предоставив ФИО2 данной квартиры и не выполнив действий в целях исполнения своих обязательств по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, чем причинил ФИО2 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 790 100 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ около 13:00 час., находясь в офисе по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО15 с вопросом о возможности приобретения ею двухкомнатной квартиры у ФИО5, пояснил ФИО15, что его организация ООО «Теплая Стена» выполняет отделочные работы на объектах строительства на территории 

<

адрес>, в том числе и в многоквартирных жилых домах, в следствии чего застройщик предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, которые он в последующем реализует гражданам, и предложил ФИО15 купить двухкомнатную квартиру, расположенную в строящемся доме по адресу: пересечение улиц Юрматинская и Водолаженко, 

<

адрес>, стоимостью 1 770 000,0 руб., при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО «Теплая Стена» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности продать и в последующем передать эту квартиру ФИО15 у него не имеется. Будучи обманутой ФИО5, ФИО15 согласилась приобрести у него двухкомнатную квартиру и заплатить за нее денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ около 10:00 час. ФИО5, находясь в офисе ООО «Теплая Стена» по адресу: 

<

адрес>, заключил с ФИО15 договор займа № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ФИО5, как физическое лицо обязался передать ФИО15 двухкомнатную квартиру в 

<

адрес> на пересечении улиц Юрматинская и Водолаженко 

<

адрес> за предоставленный ФИО15 заем в размере 1 770 000,0 руб. в качестве оплаты за квартиру.

ФИО15 исполнила свои обязательства по договору займа № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, передав ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 денежные средства в сумме 1 400 000,0 руб., в качестве оплаты за двухкомнатную квартиру. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 по просьбе ФИО5 передала бухгалтеру ООО «Теплая Стена» ФИО14, которую ФИО5 ввел в заблуждение относительно правомерности своих действий, денежные средства в сумме 200 000,0 руб., и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 передала ФИО5 170 000,0 руб. в качестве оплаты за двухкомнатную квартиру, тем самым полностью исполнила свои обязательства по договору займа № б/н от ДД.ММ.ГГГГ.

Примерно в июне 2013 года ФИО5, находясь в офисе по адресу: 

<

адрес>, введя ФИО15 в заблуждение, попросил ФИО15 перезаключить договор займа № б/н от ДД.ММ.ГГГГ с обязательство предоставить последней другую квартиру в строящемся жилом 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкрн. 4«А» Западного жилого района. ФИО15 будучи введённая в заблуждение ФИО5, согласилась перезаключить договор займа № б/н от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 от своего имени, как физическое лицо перезаключил с покупателем квартиры ФИО15 договор займа № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ФИО5 обязался передать ФИО15 двухкомнатную 

<

адрес> (условный номер) в строящемся жилом 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. 4 «А» Западного жилого района, этаж 8, общей проектной площадью 56,6 кв.м., за предоставленный ФИО15 заем в размере 1 770 000,0 руб. в качестве оплаты за квартиру.

Получив денежные средства в сумме 1 770 000,0 руб., ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, свои обязательства по договору займа № б/н от ДД.ММ.ГГГГ не исполнил, квартиру ФИО15 не предоставил, чем причинил ФИО15 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 770 000 руб.

Он же, ФИО5, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе организаций ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО105 с вопросом о возможности приобретения ею в ООО БРК «Абсолют Сервис» в лице директора ФИО5 однокомнатной квартиры, сообщив ему, что у нее есть однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую она хотела продать за 1 800 000,0 руб. и купить однокомнатную квартиру у ФИО5, пояснил ФИО105, что его организация выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах у застройщика, который впоследствии предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, и предложил ФИО105 приобрести однокомнатную 

<

адрес>, находящуюся по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, строящийся многоквартирный жилой дом в микрорайоне 4А «Западный», общей проектной площадью 43,46 кв. м, расположенную на одиннадцатом этаже восемнадцатиэтажного кирпичного дома, стоимостью 1 390 720,0 руб., при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности продать и в последующем передать эту квартиру ФИО105 у него не имеется.

В последующем с целью хищения принадлежащих ФИО105 денежных средств, предложил ФИО105 забрать ее квартиру по адресу: 

<

адрес>, себе, пояснив, что ее необходимо будет переоформить на ФИО16, которой он должен был предоставить квартиру, а взамен обещал предоставить однокомнатную 

<

адрес>, находящуюся по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, строящийся многоквартирный жилой дом в микрорайоне 4А «Западный», общей проектной площадью 43,46 кв.м, расположенную на одиннадцатом этаже восемнадцатиэтажного кирпичного дома, стоимостью 1 390 720,0 руб. и уплатить разницу в сумме 400 000,0 руб. Будучи введенная в заблуждение ФИО5 ФИО105 согласилась на предложение ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ около 17:00 час. ФИО5, желая достичь преступного результата, находясь в офисе ООО «Теплая Стена» по адресу: 

<

адрес>, заключил с ФИО105 договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ и предоставил обязательство, в соответствии с которыми ФИО5 как физическое лицо обязался передать ФИО105 однокомнатную 

<

адрес>, находящуюся по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, строящийся многоквартирный жилой дом в микрорайоне 4А «Западный», общей проектной площадью 43,46 кв.м, расположенную на одиннадцатом этаже восемнадцатиэтажного кирпичного дома, за предоставленный ФИО105 заем в размере 1 390 720,0 руб. в качестве оплаты за квартиру. В то же время ФИО14, которую ФИО5 ввел в заблуждение относительно правомерности своих действий, по указанию ФИО5 передала ФИО105 денежные средства в сумме 400 000 руб., взамен ФИО105 обязалась переоформить свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, на ФИО16

ДД.ММ.ГГГГ ФИО105, не подозревая об обмане ФИО5, исполнила свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ и по просьбе последнего, заключила с ФИО16 договор купли-продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>, согласно которому ФИО105 продала, а ФИО16 купила в собственность однокомнатную 

<

адрес>, расположенную на втором этаже девятиэтажного 

<

адрес> по цене 1 400 000,0 руб. При этом фактически не получила от ФИО16 денежные средства в сумме 1 400 000,0 руб. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с 09:00 до 20:00 час. к ФИО5, находящемуся в офисе организаций ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес>, снова обратилась ФИО105 с вопросом приобретения однокомнатной квартиры для своего сына. ФИО5 пояснил ФИО105, что ФИО17 отказалась покупать у него квартиру и предложил однокомнатную 

<

адрес> по строительному адресу: 

<

адрес>, многоквартирный жилой 

<

адрес> на пересечении улиц Николаева и 

<

адрес> общей проектной площадью 35,50 кв.м. стоимостью 1 350 000,0 руб., при этом умышлено, из корыстных побуждений умолчав о том, что к данной квартире отношения не имеет, и реальной возможности продать и в последующем передать эту квартиру ФИО105 у него не имеется. Будучи введенная в заблуждение ФИО5 ФИО105 согласилась купить у ФИО5 данную квартиру, и заплатить за нее денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ около 15:00 час. ФИО5, находясь в офисе по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, предоставил ФИО105 договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, и обязательство исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО «ТеплаяСтена» в лице директора ФИО13 обязалось предоставить ФИО105 однокомнатную 

<

адрес> по строительному адресу: 

<

адрес>, многоквартирный жилой 

<

адрес> на пересечении улиц Николаева и 

<

адрес> общей проектной площадью 35,50 кв.м., за предоставленный ФИО105 заем в размере 1 350 000,0 руб. ФИО105 исполнила свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ передала по просьбе ФИО5 работнику ООО «ТеплаяСтена», который не предполагал о преступном корыстном умысле ФИО5, денежные средства в сумме 1 100 000,0 руб.. В период времени с 01 до ДД.ММ.ГГГГ передала работнику ООО «Теплая Стена» денежные средства в сумме 250 000,0 руб. в качестве оплаты за однокомнатную квартиру, тем самым полностью исполнила свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ. После передачи денежных средств в сумме 250 000,0 руб. ФИО105, находясь в офисе ООО «Теплая Стена», вновь обратилась к ФИО5 с вопросом покупки у последнего еще одной квартиры, на что ФИО5 предложил однокомнатную квартиру в 

<

адрес> мкр. 4 «А» Западный 

<

адрес>, 37 кв.м., на 8 этаже, стоимостью 1 110 000,0 руб.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., ФИО5, находясь в офисе по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, от своего имени, как физическое лицо с покупателем квартиры ФИО105 заключил договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ФИО5 как физическое лицо обязался передать ФИО105 однокомнатную квартиру общей проектной площадью 37 кв.м., расположенную на 8 этаже в строящемся жилом 

<

адрес> мкр. 4 «А» Западный 

<

адрес> (строительный адрес), за предоставленный ФИО105 заем в размере 1 110 000,0 руб. в качестве оплаты за квартиру. ФИО105, не подозревая о преступном корыстном умысле ФИО5, исполнила свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, и по просьбе ФИО5 передала работнику ООО «ТеплаяСтена», которого ФИО5 ввел в заблуждение относительно правомерности своих действий, денежные средства в сумме 1 110 000,0 руб., в качестве оплаты за однокомнатную квартиру. 

ФИО5, получив денежные средства в сумме 2 460 000,0 руб., не оприходовав их в кассу, а также однокомнатную квартиру (которая в последующем была переоформлена на имя ФИО16), в счёт оплаты которой с ФИО30 заключил договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение однокомнатной 

<

адрес> на сумму 1 390 720,0 руб., согласно договоренности с ФИО105, распорядился денежными средствами по собственному усмотрению, не исполнил свои обязательства по договорам займа № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, квартиры ФИО105 не предоставил, чем причинил ФИО105 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 860 000 руб.

Он же, ФИО5, являясь директором ООО БРК «Абсолют Сервис», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО17 с вопросом о возможности приобретения им однокомнатной квартиры у ФИО5, пояснил ФИО17, что он является директором ООО БРК «Абсолют Сервис», и его организация является подрядчиком застройщика, которое строит многоквартирный жилой дом, расположенный в микрорайоне 4 «Б» Западного жилого района 

<

адрес>, впоследствии застройщик предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, и предложил ФИО17 квартиру в данном доме, при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности передать эту квартиру ФИО17 у него не имеется. Будучи обманутым ФИО5, ФИО17, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, согласился приобрести у него данную квартиру, и заплатить за нее денежные средства.

После чего ФИО5 заключил в лице директора ООО БРК «Абсолют Сервис» именуемое «Заемщик» с покупателем квартиры ФИО17, именуемый «Займодавец» договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, и предоставил обязательство исх. № ото ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО БРК «Абсолют Сервис» в лице директора ФИО5 обязалось предоставить ФИО17 однокомнатную 

<

адрес> по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, строящийся 

<

адрес> микрорайоне 4 «Б» Западного жилого района 

<

адрес>, общей проектной площадью 40,49 кв.м., расположенную на 9 этаже многоэтажного кирпичного дома, за предоставленный ФИО17 заем в размере 1 400 000,0 руб. ФИО17 исполнил свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, и по просьбе ФИО5 передал работнику ООО БРК «Абсолют Сервис» в качестве оплаты за квартиру денежные средства в сумме 1 400 000,0 руб. наличными денежными средствами. Далее, ФИО5, получив указанную денежную сумму в качестве оплаты за приобретение квартиры, не оприходовав данную сумму по кассе организации, распорядился ими по собственному усмотрению, свои обязательства по договору займа не исполнил, квартиру не предоставил, чем причинил ФИО17 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 400 000 руб.

Он же, ФИО5, являясь директором ООО БРК «Абсолют Сервис», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации, в октябре 2013 года в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО7 с вопросом о возможности приобретения ею двухкомнатной квартиры у ФИО5, пояснил ФИО7, что его организация выполняет отделочные работы в строящемся жилом доме у застройщика, который впоследствии предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, и предложил ФИО7 двухкомнатную квартиру по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, пересечение улиц Юрматинская и Водолаженко, 

<

адрес>, на восьмом этаже, стоимостью 2 050 000,0 руб. Будучи введенная в заблуждение ФИО5 ФИО7 согласилась купить квартиру у ФИО5 и передать за приобретение квартиры денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, от своего имени как директор ООО БРК «Абсолют Сервис» с покупателем квартиры ФИО7 заключил предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО БРК «Абсолют Сервис» обязалось передать ФИО7 двухкомнатную квартиру, находящуюся по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, пересечение улиц Юрматинская и Водолаженко, 

<

адрес>, общей проектной площадью 53,49 кв.м., расположенную на восьмом этаже девятиэтажного кирпичного дома, стоимостью 2 050 000,00 руб., а ФИО7 обязалась оплатить данную сумму в качестве оплаты за квартиру. ФИО7 исполнила свои обязательства по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, по просьбе ФИО5 передала работнику бухгалтерии ООО БРК «АбсолютСервис» в качестве оплаты за двухкомнатную квартиру, денежные средства в сумме 2 050 000,0 руб. После чего работник бухгалтерии, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, предоставила ФИО7 квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО5 поставил свою подпись. 

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, получив в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» денежные средства в сумме 2 050 000,0 руб. через работников данной фирмы, не оприходовал их, распорядился ими по собственному усмотрению, не предоставив ФИО7 данной квартиры и не выполнив действий в целях исполнения своих обязательств по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, чем причинил ФИО7 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 050 000 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО100 с вопросом о возможности приобретения ею трехкомнатной квартиры у ФИО5, пояснил ФИО100, что является заместителем директора ООО «Теплая Стена», и их организация выполняет отделочные работы в строящемся жилом 

<

адрес> на пересечении улиц Юрматинская и Водолаженко у застройщика, который впоследствии предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, и предложил ФИО100 трехкомнатную 

<

адрес> на 8 этаже в строящемся многоквартирном жилом 

<

адрес> на пересечении улиц Юрматинская и Водолаженко 

<

адрес>, стоимостью в сумме 2 607 500,00 руб., при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО «Теплая Стена» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности продать и в последующем передать эту квартиру ФИО100 у него не имеется. Будучи обманутая ФИО5, ФИО100 согласилась купить данную квартиру у ФИО5 и заплатить за нее денежные средства.

Далее ФИО5, находясь в офисе по вышеуказанному адресу, предоставил ФИО100 договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ и обязательство исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО «ТеплаяСтена» в лице директора ФИО13 обязалось предоставить ФИО100 трехкомнатную 

<

адрес> по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, строящийся многоквартирный жилой дом на пересечении улиц Юрматинская и Водолаженко жилой 

<

адрес>, общей проектной площадью 74,5 кв.м., расположенную на 8 этаже, за предоставленный ФИО100 заем в сумме 2 607 500,0 руб. ФИО100 исполнила частично свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ и передала работникам ООО «ТеплаяСтена», которые не предполагали о преступном корыстном умысле ФИО5, денежные средства в сумме 2 190 000,0 руб., в качестве оплаты за трехкомнатную квартиру. Получив денежные средства в сумме 2 190 000,0 руб., ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, не исполнил свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, квартиру ФИО100 не предоставил, чем причинил ФИО100 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 190 000 руб.

Он же, ФИО5, в неустановленное следствием время, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО101 с вопросом о возможности приобретения ею однокомнатной квартиры у ФИО5, пояснил ФИО101, что продаст ей двухкомнатную квартиру в 

<

адрес>, и заключит с ФИО101 предварительный договор в течение двух недель. Будучи обманутой ФИО5, ФИО101, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, согласилась приобрести у него квартиру и по его просьбе передала работникам ООО БРК «АбсолютСервис» денежные средства в сумме 1 680 000,0 руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, введя в заблуждение ФИО101, использовав доверительные отношения, сообщив последней, что выполняет отделочные работы в строящемся многоквартирном доме в районе Зеленая роща 

<

адрес>, предложил ей приобрести однокомнатную квартиру в 

<

адрес>, стоимостью 2 120 000,0 руб., при этом с целью придания своим словам достоверного характера предоставил ФИО101 скидку в размере 140 000,0 руб. на приобретение квартиры. Будучи обманутой ФИО5, ФИО101, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, согласилась приобрести у него однокомнатную квартиру в городе Уфе, и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО5 денежные средства в сумме 300 000,0 руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в офисе ООО БРК «АбсолютСервис» по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, желая достичь преступного результата, от своего имени, как физическое лицо с покупателем квартиры ФИО101 заключил договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО5 как физическое лицо обязался передать ФИО101 однокомнатную квартиру в строящемся многоэтажном жилом 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, общей проектной площадью 36 кв.м., за предоставленный ФИО101 заем в размере 2 120 000,0 руб. в качестве оплаты за квартиру, согласно которого стороны подтверждают передачу суммы 2 120 000,0 руб.

Получив денежные средства в сумме 1 980 000,0 руб., ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчал о том, что у него отсутствует реальная возможность предоставить ей квартиру, за которую она заплатила указанную денежную сумму, в связи с тем, что квартира ему не принадлежала, не исполнил свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, квартиру ФИО101 не предоставил, чем причинил ФИО101 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 980 000 руб.

Он же, ФИО5, являясь директором ООО БРК «Абсолют Сервис», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО103 с вопросом о возможности приобретения ею однокомнатной квартиры, предложил ФИО103 купить у него однокомнатную квартиру в строящемся многоквартирном жилом 

<

адрес> на пересечении 

<

адрес> – Волочаевская, 112 А, на втором этаже, общей проектной площадью 37,52 кв.м., стоимостью 1 250 000,0 руб., при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности продать и в последующем передать эту квартиру ФИО103 у него не имеется. Будучи введенной в заблуждение ФИО5 ФИО103 согласилась купить квартиру у ФИО5 и передать за приобретение квартиры денежные средства.

После чего ФИО5 от своего имени как директор ООО БРК «Абсолют Сервис» с покупателем квартиры ФИО103 заключил предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ООО БРК «Абсолют Сервис» обязалось передать ФИО103 однокомнатную квартиру в строящемся многоквартирном жилом 

<

адрес> на пересечении 

<

адрес> – Волочаевская, 112 А, на втором этаже, общей проектной площадью 37,52 кв.м., стоимостью 1 250 000,0 руб., а ФИО103 обязалась оплатить данную сумму в качестве оплаты за квартиру. ФИО103 исполнила свои обязательства по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, и передала работнику бухгалтерии ООО БРК «АбсолютСервис», в качестве оплаты за однокомнатную квартиру, денежные средства в сумме 1 250 000,0 руб. После чего работник бухгалтерии, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, предоставила ФИО103 квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО5 поставил свою подпись.

Далее, ФИО5, получив в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» денежные средства в сумме 1 250 000,0 руб. через работников данной фирмы, не оприходовал их, распорядился ими по собственному усмотрению, не предоставив ФИО103 данной квартиры и не выполнив действий в целях исполнения своих обязательств по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, чем причинил ФИО103 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 250 000 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО18 с вопросом о возможности приобретения им квартиры у ФИО5, 

ФИО5, от своего имени, как физическое лицо заключил с покупателем квартиры ФИО18 договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ФИО5 как физическое лицо обязался передать ФИО18 двухкомнатную 

<

адрес> строящемся девятиэтажном кирпичном жилом 

<

адрес>А в 

<

адрес>, на 9 этаже, общей проектной площадью 57,31 кв.м., за предоставленный ФИО18 заем в размере 1 838 430,0 руб. в качестве оплаты за квартиру. ФИО18 не подозревая о преступном корыстном умысле ФИО5, исполнил свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, и передал ФИО5 за однокомнатную квартиру, денежные средства в сумме 1 838 430,0 руб. Получив денежные средства в сумме 1 838 430,0 руб., ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, при это умышленно, из корыстных побуждений умолчал о том, что у него отсутствует реальная возможность предоставить ФИО18 квартиру, за которую он заплатил указанную денежную сумму, в связи с тем, что квартира ему не принадлежала, не исполнил свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, квартиру ФИО18 не предоставил, чем причинил ФИО18 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 838 430 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему. ФИО19 с вопросом о возможности приобретения им трехкомнатной квартиры, пояснил ФИО19, что его организация выполняет отделочные работы у застройщика, который впоследствии предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ. Будучи обманутым ФИО5, ФИО19, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, выбрал трехкомнатную квартиру, расположенную в строящемся доме по строительному адресу: 

<

адрес> на 8 этаже, общей проектной площадью 74,59 кв.м., стоимостью 2 600 000,0 руб. и согласился приобрести у него данную квартиру, и заплатить за нее денежные средства.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 передал ФИО5 за приобретенную квартиру денежные средства в общей сумме 2 200 000,0 руб.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «Абсолют Сервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности передать эту квартиру ФИО19 у него не имеется, от своего имени как физическое лицо с покупателем квартиры ФИО19 заключил договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО5, как физическое лицо, обязался передать ФИО19 трехкомнатную квартиру, расположенную в строящемся доме по строительному адресу: 

<

адрес> на 8 этаже, общей проектной площадью 74,59 кв.м., стоимостью 2 600 000,0 руб., за предоставленный ФИО19 заем в размере 2 600 000,0 руб. в качестве оплаты за квартиру. Согласно данному договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ стороны подтверждают передачу суммы 2 200 000,0 руб.

Получив денежные средства в сумме 2 200 000,0 руб., ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, не исполнил свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, квартиру ФИО19 не предоставил, чем причинил ФИО19 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 200 000 руб.

Он же, ФИО5, являясь директором ООО БРК «Абсолют Сервис», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации, в период времени с 15 по ДД.ММ.ГГГГ с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО20 с вопросом о возможности приобретения ею двухкомнатной квартиры у ФИО5, пояснил ФИО20, что его организация ООО БРК «Абсолют Сервис» выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах у застройщика, который впоследствии предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ в строящемся 

<

адрес> на пересечении улиц Николаева и Волочаевская 

<

адрес>. Будучи введенная в заблуждение ФИО5 ФИО20 выбрала двухкомнатную 

<

адрес> жилого 

<

адрес> по строительному адресу РБ, 

<

адрес>, пересечение улиц Николаева и Волочаевская, 112А, стоимостью 1 850 000,0 руб. и согласилась купить квартиру у ФИО5 и передать за приобретение квартиры денежные средства частями.

ДД.ММ.ГГГГ около 14:00 час. ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства, от своего имени как директор ООО БРК «Абсолют Сервис» заключил с покупателем квартиры ФИО20 предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ООО БРК «Абсолют Сервис» обязалось передать ФИО20 двухкомнатную квартиру по строительном адресу: РБ, 

<

адрес>, пересечение улиц Николаева и Волочаевская, 112А, жилой 

<

адрес>, общей проектной площадью 55,68 кв.м на восьмом этаже девятиэтажного кирпичного дома, стоимостью 1 850 000,0 руб., а ФИО20 обязалась оплатить данную сумму в качестве оплаты за квартиру. ФИО20 исполнила свои обязательства по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» по вышеуказанному адресу по просьбе ФИО5 передала работнику бухгалтерии ООО БРК «Абсолют Сервис» в качестве оплаты за двухкомнатную квартиру денежные средства в сумме 300 000,0 руб. После чего работник бухгалтерии, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, предоставила ФИО20 квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО5 расписался. ДД.ММ.ГГГГ около 17:00 час. ФИО20 передала работнику бухгалтерии ООО БРК «Абсолют Сервис» денежные средства в сумме 300 000,0 руб., на что ей выдали квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ около 17:00 час. ФИО20 передала работнику бухгалтерии ООО БРК «Абсолют Сервис» денежные средства в сумме 1 250 000,0 руб., на что ей выдали квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО5, получив в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» денежные средства в сумме 1 850 000,0 руб. через работников данной фирмы, не оприходовал их, распорядился ими по собственному усмотрению, не предоставив ФИО20 данной квартиры и не выполнив действий в целях исполнения своих обязательств по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, чем причинил ФИО20 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 850 000 руб.

Он же, ФИО5, в период времени с 01 до ДД.ММ.ГГГГ с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО «Теплая Стена» по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО21 с вопросом о возможности приобретения ею однокомнатной квартиры у ФИО5, пояснил ФИО21, что является руководителем организации ООО «ТеплаяСтена», и что они выполняют отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах у застройщика, который впоследствии предоставит ему квартиру в счет выполненных работ, и предложил однокомнатную квартиру в строящемся доме до строительному адресу: 

<

адрес>, на 8-м этаже, площадью 37 кв.м., стоимостью 1 300 000,0 руб., при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО «Теплая Стена» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности передать эту квартиру ФИО21 у него не имеется. Будучи обманутой ФИО5, ФИО21 согласилась приобрести у него данную однокомнатную квартиру и заплатить за нее денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в офисе по вышеуказанному адресу, от своего имени, как физическое лицо заключил с покупателем квартиры ФИО21 договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ФИО5 как физическое лицо обязался передать ФИО21 однокомнатную квартиру, расположенную в строящемся жилом доме по строительному адресу: 

<

адрес> на 8-м этаже, общей проектной площадью 37 кв.м. за предоставленный ФИО21 заем в размере 1 300 000,0 руб. в качестве оплаты за квартиру. ФИО21 исполнила свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО5 в качестве оплаты за однокомнатную квартиру денежные средства в сумме 1 000 000,0 руб. В период времени с 25 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 передала ФИО5 оставшуюся часть денежных средств в сумме 300 000,0 руб.

Получив денежные средства в сумме 1 300 000,0 руб., ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, не исполнил свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, квартиру ФИО21 не предоставил, чем причинил ФИО21 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 300 000 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе ООО «Теплая Стена» по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО22 с ФИО23 с вопросом о возможности приобретения ими двухкомнатной квартиры у ФИО5, пояснил ФИО22 и ФИО23, что его организация ООО «Теплая Стена» выполняет отделочные работы в многоквартирных строящихся жилых домах у застройщика, который впоследствии предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, и предложил двухкомнатную 

<

адрес> строящемся жилом 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пересечение улиц Николаева и Волочаевская, 112 А (Строительный адрес) на 8 этаже, общей проектной площадью 55,68 кв.м,, стоимостью 1 750 000,0 руб., при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО «Теплая Стена» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности передать эту квартиру ФИО32 у него не имеется. Будучи обманутыми ФИО22 и ФИО23 согласились приобрести у него данную однокомнатную квартиру и заплатить за нее денежные средства.

После чего ФИО5, находясь в офисе по вышеуказанному адресу от своего имени, как физическое лицо заключил с покупателем квартиры ФИО22 договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО5, как физическое лицо, обязался передать ФИО32 двухкомнатную 

<

адрес> строящемся жилом 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пересечение улиц Николаева и Волочаевская, 112 А (строительный адрес) на 8 этаже, общей проектной площадью 55,68 кв.м., за предоставленный ФИО22 заем в размере 1 750 000,0 руб. в качестве оплаты за квартиру. ФИО22 и ФИО23 исполнили свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, и передали работнику ООО «Теплая Стена», которого ФИО5 ввел в заблуждение относительно правомерности своих действий, в качестве оплаты за двухкомнатную квартиру, денежные средства в сумме 1 750 000,0 руб.. Получив денежные средства в сумме 1 750 000,0 руб., ФИО5 распорядился ими по собственному усмотрению, не исполнил свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, квартиру ФИО22 и ФИО23 не предоставил, чем причинил ФИО22 и ФИО23 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 750 000 руб.

Он же, ФИО5, являясь директором ООО БРК «Абсолют Сервис», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в организации, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час. в дневное время, находясь в офисе ООО БРК «АбсолютСервис» по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО97 с вопросом о возможности приобретения ею двух однокомнатных квартир у ФИО5, пояснил, что его организация ООО БРК «Абсолют Сервис» выполняет отделочные работы в строящемся жилом доме у застройщика, который впоследствии предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, и предложил ФИО97 две однокомнатных квартиры по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, пересечение улиц Юрматинская и Водолаженко, 

<

адрес>, стоимостью 1 300 000,0 каждая. Будучи введенная в заблуждение ФИО5 ФИО97 согласилась купить квартиры у ФИО5 и передать за приобретение квартир денежные средства.

После чего ФИО5, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь совершить в пользу других лиц, а именно ФИО97, определенные действия, от своего имени как директор ООО БРК «Абсолют Сервис» заключил с покупателем квартир ФИО97 предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ООО БРК «Абсолют Сервис» обязалось передать ФИО97 однокомнатную квартиру по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, пересечение 

<

адрес>, общей проектной площадью 36,05 кв.м., расположенную на 7 этаже девятиэтажного кирпичного дома, стоимостью 1 300 000,0 руб., а ФИО97 обязалась оплатить данную сумму в качестве оплаты за квартиру. Согласно данного договора при подписании данного договора уплачивается сумма в размере 1 200 000,0 руб., а остальная сумма в размере 100 000 руб. будет передана в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО5 с ФИО97 заключил второй предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ООО БРК «Абсолют Сервис» обязалось передать ФИО97 однокомнатную квартиру, находящуюся по строительному адресу: РБ, 

<

адрес>, пересечение улиц Юрматинская и Водолаженко, 

<

адрес>, общей проектной площадью 38,65 кв.м., расположенную на 8 этаже девятиэтажного кирпичного дома, стоимостью 1 300 000,0 руб., а ФИО97 обязалась оплатить данную сумму в качестве оплаты за квартиру. Согласно данного договора при подписании данного договора уплачивается сумма в размере 1 200 000 руб., а остальная сумма в размере 100 000 руб. будет передана в срок до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО97 исполнила свои обязательства по предварительным договорам купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, и передала ФИО5 в качестве оплаты за две однокомнатные квартиры, денежные средства в сумме 2 400 000,0 руб.

Далее, ФИО5, получив в офисе ООО БРК «Абсолют Сервис» от ФИО97 денежные средства в сумме 2 400 000,0 руб., не оприходовал их, распорядился ими по собственному усмотрению, умолчал о том, что отсутствует реальная возможность предоставить ФИО97 квартиры, за которые она заплатила указанную денежную сумму, не предоставил ФИО97 данных квартир и не выполнил действий в целях исполнения своих обязательств по предварительным договорам купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, чем причинил ФИО97 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 400 000 руб.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час., находясь в офисе по адресу: 

<

адрес>, при обращении к нему ФИО3 с вопросом о возможности приобретения ею двухкомнатной квартиры у ФИО5, пояснил ФИО3, что он является директором ООО БРК «Абсолют Сервис», и что его организация выполняет отделочные работы в строящемся жилом 

<

адрес> на пересечении улиц Николаева и Волочаевскя, 112 «А» у застройщика, который впоследствии предоставляет ему квартиры в счет выполненных работ, и предложил ФИО3 двухкомнатную 

<

адрес> строящемся жилом 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пересечение улиц Николаева и Волочаевская, 112 «А» (строительный адрес) на 4 этаже, стоимостью 1 881 950,0 руб., при этом умышленно, из корыстных побуждений умолчав о том, что ООО БРК «АбсолютСервис» и сам ФИО5 к данной квартире отношения не имеют, и реальной возможности продать и в последующем передать эту квартиру ФИО3 у него не имеется. Будучи обманутой ФИО5, ФИО3 согласилась купить данную квартиру у ФИО5 и заплатить за нее денежные средства.

Далее ФИО5, находясь в офисе по вышеуказанному адресу от своего имени, как физическое лицо заключил с покупателем квартиры ФИО3 договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, по условиям которого ФИО5 как физическое лицо обязался предоставить ФИО3 двухкомнатную 

<

адрес> строящемся жилом 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пересечение улиц Николаева и Волочаевская, 112 «А», на 4 этаже, в блок-секции 4, общей проектной площадью 53,77 кв.м., за предоставленный ФИО3 заем в размере 1 881 950,0 руб. в качестве оплаты за квартиру. ФИО3 исполнила свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ и передала ФИО5, денежные средства в сумме 1 881 950,0 руб. в качестве оплаты за двухкомнатную квартиру.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в офисе ООО «ЕТЗК» по адресу 

<

адрес>, с целью вхождения в доверие к ФИО3 и придания своим словам достоверного характера, передал сотрудникам ООО «ЕТЗК» денежные средства в сумме 200 000,0 руб., ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 передал сотрудникам ООО «ЕТЗК» денежные средства в сумме 1 000 000,0 руб. за покупку ФИО3 

<

адрес> строящемся жилом 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пересечение улиц Николаева и Волочаевская, 112 «А» проектной площадью 53,77 кв.м. В связи с внесением ФИО5 денежных средств, ООО «ЕТЗК» в лице генерального директора ФИО24 заключило с ФИО3 предварительный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого являлось заключение в будущем основного договора купли-продажи 

<

адрес> строящемся жилом доме, расположенного на земельном участке по 

<

адрес> А, 

<

адрес>, в 

<

адрес>, стоимостью 2 150 800,0 руб., при этом ФИО5 пояснил ФИО3, что разницу в стоимости квартиры он сам внесет в ООО «ЕТЗК».

В последующем ФИО5 оставшуюся сумму в размере 681 950,0 руб., полученные от ФИО3, в нарушение достигнутой договоренности с последней, не внес в ООО «ЕТЗК», тем самым не исполнил свои обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, квартиру ФИО3 не предоставил, а полученными от нее денежными средствами в сумме 681 950,0 руб. распорядился по собственному усмотрению, чем причинил ФИО3 материальный ущерб в крупном размере на сумму 681 950 руб.

Он же, ФИО5, в неустановленное следствием время, до ДД.ММ.ГГГГ обратился к директору ООО «КОД» ФИО25 и ФИО27 с просьбой помочь ему продать квартиру по адресу: 

<

адрес>, введя их в заблуждение относительно правомерности своих действий, пояснив, что он сотрудничает с застройщиком ОАО АК «ВНЗМ» и у него имеется договоренность о строительстве совместного дома, в связи с чем ОАО АК «ВНЗМ» предоставило ему данную квартиру.

В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ к ФИО25, находящейся в офисе ООО «КОД» по адресу: 

<

адрес>, обратилась ФИО102 с вопросом о возможности приобретения ею 

<

адрес>, о продаже которой она нашла объявление, размещенное ФИО27 ФИО25 пояснила ФИО102, со слов ФИО5, что застройщиком и собственником квартиры является ОАО АК «ВНЗМ», у которого имеется взаимоотношения и сотрудничество с ФИО5, и что ОАО АК «ВНЗМ» предоставило ему данную квартиру. Будучи обманутой ФИО5, ФИО102, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, согласилась купить данную квартиру и заплатить за нее денежные средства в ООО «КОД».

ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период времени с 09 до 20 час., ФИО25, находясь в офисе ООО «КОД» по вышеуказанному адресу по просьбе ФИО5 приняла от ФИО102 денежные средства в сумме 900 000,0 руб. в качестве оплаты за 

<

адрес>, после чего бухгалтер ООО «КОД» Дик Е.О. выдала ФИО102 квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 получил из кассы ООО «КОД» денежные средства в сумме 900 000,0 руб., принадлежащие ФИО102, написав расписку о получении данной суммы в качестве оплаты за двухкомнатную 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО26, который являлся, супругом ФИО102, находясь в офисе ООО «КОД» по вышеуказанному адресу, передал ФИО25 денежные средства в сумме 200 000,0 руб. в качестве оплаты за квартиру, после чего Дик Е.О. выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 получил из кассы ООО «КОД» денежные средства в сумме 183 000,0 руб., принадлежащие ФИО102, написав расписку о получении данной суммы в качестве оплаты за двухкомнатную 

<

адрес>.26 по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО102, находясь в офисе ООО «КОД», передала ФИО27 денежные средства в сумме 1 000 000,0 руб. в счет оплаты за приобретаемую квартиру по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО27 предоставила ФИО102 от ООО «КОД» квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ. В последующем ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27, по просьбе ФИО5 передала денежные средства в сумме 1 000 000,0 руб., принадлежащие ФИО102, ФИО14, которая, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, написала расписку о получении денежных средств в сумме 1 000 000,0 руб. от ФИО102, в качестве оплаты за 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО5, продолжая свои преступные действия, получив денежные средства в сумме 2 083 000,0 руб. через работников ООО «КОД», не оприходовал их, распорядился ими по собственному усмотрению, чем причинил ФИО102 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 2 083 000 руб.

Он же, ФИО5, в неустановленное следствием время, до ДД.ММ.ГГГГ, обратился к ФИО27 с просьбой помочь ему продать квартиру по адресу: 

<

адрес>, введя ее в заблуждение относительно правомерности своих действий, пояснив, что он сотрудничает с застройщиком ОАО АК «ВНЗМ» и у него имеется договоренность о строительстве совместного дома, в связи с чем ОАО АК «ВНЗМ» предоставило ему данную квартиру.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 20:00 час. к ФИО27, находящейся в офисе по адресу: 

<

адрес>, обратилась ФИО6 с вопросом о возможности приобретения ею 

<

адрес>, объявление о продаже которой она нашла в сети «Интернет», размещенное ФИО27 ФИО27, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, пояснила ФИО6, что застройщиком и собственником квартиры является ОАО АК «ВНЗМ», у которого имеется взаимоотношения и сотрудничество с ФИО5, и что ОАО АК «ВНЗМ» предоставило ему данную квартиру. Будучи обманутой ФИО5, ФИО6, не предполагая о преступном корыстном умысле ФИО5, согласилась купить данную квартиру и заплатить за нее денежные средства. После чего ИП ФИО27 заключила с ФИО6 договор № на покупку недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 поручила ИП ФИО27 за вознаграждение принять на себя обязательство по оказанию комплекса услуг для юридически законного совершения сделки покупки объекта недвижимости. Согласно п.3.1 договора стоимость объекта составляет 2 245 000 руб., цена объекта фиксированная. Авансовая стоимость составляет 300 000 руб., которые входят в общую стоимость объекта недвижимости. ФИО6 исполнила свои обязательства и передала ФИО27 денежные средства в сумме 300 000,0 руб. в качестве оплаты за 

<

адрес>, на что ФИО27 выдала ФИО6 квитанцию к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ. После чего в офисе ОАО АК «ВНЗМ» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6 заключила с ОАО АК «ВНЗМ» соглашение о задатке от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно которого ОАО АК «ВНЗМ» обязалось передать ФИО6 квартиру по адресу: 

<

адрес>. в срок до ДД.ММ.ГГГГ, по цене 2 570 213,95 руб. Для обеспечения обязательств ФИО6 обязалась внести задаток в сумме 100 000,0 руб. на счет ОАО АК «ВНЗМ», при этом ФИО27, со слов ФИО5, пояснила ФИО6, что разницу в сумме 670 213,95 руб. за нее внесет ФИО5 и обязалась внести задаток с суммы 300 000,0 руб., которые ей передала ФИО6 по заключенному с ней договору № на покупку недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 передала ФИО27 денежные средства в сумме 145 000,0 руб., в качестве оплаты за 

<

адрес>, после чего ФИО27 выдала ФИО6 квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ОАО АК «ВНЗМ» заключило с ФИО6 договор купли - продажи 

<

адрес>.26 по 

<

адрес> №/КП-7 от ДД.ММ.ГГГГ, стоимостью 2 570 213,95 руб. Согласно п.4.2 Аванс в размере 1 900 000,0 руб. уплачивается Покупателем Продавцу до сдачи документов на государственную регистрацию перехода права собственности на квартиру в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по РБ. Согласно п.4.3 договора Окончательный расчет Покупателя с Продавцом в размере 670 213,95 руб. производится после получения свидетельства о государственной регистрации права в течение 7 рабочих дней. Также был подписан Акт приема-передачи к договору купли - продажи 

<

адрес>/КП-7 от ДД.ММ.ГГГГ. После подписания договора купли-продажи 

<

адрес>/КП-7 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 совместно с ФИО27, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России», перевела на расчетный счет ОАО АК «ВНЗМ» денежные средства в сумме 1 800 000,0 руб., в качестве оплаты за квартиру. В последующем ФИО27 внесла на расчетный счет ОАО АК «ВНЗМ» денежные средства в сумме 100 000,0 руб. за приобретенную ФИО6 квартиру.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО5 мер по оплате денежных средств не предпринял, никаких строительных работ у застройщика на объемы, соразмерные со стоимостью квартиры не выполнил, получив денежные средства в сумме 345 000,0 руб. от ФИО27, введя в заблуждение ФИО27 и ФИО6 относительно стоимости квартиры, умолчал о том, что в действительности у него отсутствует реальная возможность предоставить ФИО6 квартиру, и, не имея намерений внести полученные денежные средства в сумме 345 000,0 руб. на расчетный счет ОАО АК «ВНЗМ», распорядился ими по своему собственному усмотрению в своих личных корыстных целях, чем причинил ФИО6 материальный ущерб в крупном размере на сумму 345 000 руб.

Подсудимый ФИО5 согласен с вышеуказанным обвинением, вину свою признает полностью, раскаивается.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника обвиняемый ФИО5 в соответствии с п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в соответствии со ст.314 УПК РФ в присутствии адвоката Шакбасарова Р.М.

В настоящем судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому ФИО5 обвинения ФИО5 заявил, что согласен с предъявленным обвинением, вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаивается и поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. Оно сделано добровольно и после проведения консультации с защитником, с порядком обжалования судебного решения ознакомлена.

Адвокат Бизяркина О.Н. поддержала ходатайство своего подзащитного.

Участвующий в деле государственный обвинитель, потерпевшие согласились с данным порядком рассмотрения уголовного дела.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевших ФИО98, ФИО8, ФИО14, ФИО11, ФИО94, ФИО11, ФИО99, ФИО15, ФИО106, ФИО13, ФИО9, ФИО1, ФИО96, ФИО2, ФИО17, ФИО7, ФИО100, ФИО101, ФИО19, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО102, ФИО6, ФИО103, о времени и месте рассмотрения уголовного дела извещенных, на судебное заседание не явившихся, представивших заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

Суд, выслушав подсудимого и его защитника, государственного обвинителя, потерпевших, приходит к выводу о возможности постановить по делу обвинительный приговор в отношении ФИО5 без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

Изучив материалы дела, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Требования, предусмотренные ст.ст.314, 315 УПК РФ, соблюдены, каких-либо препятствий для принятия судебного решения в особом порядке не имеется.

Действия ФИО5 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации:

- по 11 эпизодам с потерпевшими ФИО98, ФИО17, ФИО95, ФИО15, ФИО96, ФИО2, ФИО17, ФИО7, ФИО103, ФИО20, ФИО97 - по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- по 20 эпизодам с потерпевшими ФИО14, ФИО11, ФИО94, ФИО104, ФИО11, ФИО12, ФИО99, ФИО106, ФИО13, ФИО9, ФИО1, ФИО15, ФИО105, ФИО100, ФИО101, ФИО18, ФИО19, ФИО21, ФИО22 и ФИО23, ФИО102 – по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере;

- по 2 эпизодам с потерпевшими ФИО8, ФИО4 - по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с использованием своего служебного положения в крупном размере;

- по 2 эпизодам с потерпевшими ФИО3, ФИО6 – по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере.

По эпизоду с потерпевшей ФИО20 органами предварительного следствия предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, при этом в описании деяния указано, что денежные средства в размере 1 250 000 руб. переданы работнику бухгалтерии ООО «Абсолют Сервис» ДД.ММ.ГГГГ, о чем выдана квитанция от ДД.ММ.ГГГГ. Между тем, из предъявленного обвинения следует, что события имели место в 2014 году после заключения договора от ДД.ММ.ГГГГ. Данные обстоятельства не оспариваются участниками процесса, суд считает необходимым при описании деяния указать дату передачи денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, что не нарушает права на защиту подсудимого и не требует исследования материалов уголовного дела.

По эпизоду с потерпевшей ФИО21 органами предварительного следствия предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, при этом в описании деяния указано, что ФИО21 обратилась к ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, впоследствии договор между ними заключен ДД.ММ.ГГГГ. Суд считает необходимым при описании деяния указать дату – ДД.ММ.ГГГГ вместо ДД.ММ.ГГГГ, что не нарушает права на защиту подсудимого и не требует исследования материалов уголовного дела.

По эпизоду с потерпевшей ФИО102 органами предварительного следствия предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, с указанием в описании деяния, что ФИО5 причинен ущерб в размере 2 100 000 руб., которые получены ФИО5 от ООО «КОД» следующими суммами в размере 900 000 руб., 183 000 руб., а затем 1 000 000 руб. ФИО27 по просьбе ФИО5 передан ФИО14 Таким образом, сумма денежных средств, полученных ФИО5, составляет 2 083 000 руб. (900 000 + 183 000 + 1 000 000). Данные обстоятельства отражены в предъявленном ФИО5 обвинении, не оспариваются сторонами. С учетом изложенного суд считает необходимым при описании деяния указать сумму причиненного ущерба в размере 1 083 000 руб., что не нарушает права на защиту и не требует исследования материалов уголовного дела.

При этом суд не усматривает достаточных оснований для переквалификации вышеуказанных преступлений, в том числе и для признания противоправных действий ФИО5 единым преступлением, учитывая в том числе, что вышеописанные преступления совершены различными способами.

При назначении подсудимому ФИО33 наказания суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи следствию, даче правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления, явку с повинной (л.д.57 т.4), состояние здоровья его и его близких родственников, наличие на иждивении 4 малолетних детей (на момент совершения преступлений), супруги и престарелых родителей, наличие тяжелых заболеваний у него и близких родственников, мнение потерпевших, не просивших о строгом наказании, принесение извинений в зале суда, положительную характеристику по месту жительства и месту отбывания наказания, не судим на момент совершения преступлений.

ФИО5 на учете у врача-психиатра, у врача-нарколога не состоит.

Суд, принимая во внимание поведение и состояние подсудимого ФИО5 до и после совершенных деяний, а также то, что он не состоит на учете у врача-психиатра, приходит к выводу о его вменяемости. Он в момент совершения преступлений мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание тяжесть и степень общественной опасности содеянного ФИО5, данные о его личности, установленные смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО5, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты лишь назначением наказания в виде лишения свободы, так как, по мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. При этом при назначении наказания суд учитывает требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Назначение иного наказания, не связанного с изоляцией от общества, суд считает нецелесообразным, принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения преступлений.

Оснований для применения положений ст.ст.53.1, 73 УК РФ суд с учетом данных о личности подсудимого и характера и степени общественной опасности совершенных деяний не усматривает.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основание назначить подсудимому наказание ниже низшего предела за совершение им вышеуказанных преступлений согласно ст.64 УК РФ суд по делу не находит.

Принимая во внимание обстоятельства содеянного, личность подсудимого ФИО5, суд считает возможным не назначать предусмотренные санкциями ч.3 и ч.4 ст.159 УК РФ дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит правовых оснований для изменения категории преступлений по всем эпизодам на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, принимая во внимание совокупность приемов и действий, осуществленных ФИО5 для реализации преступного замысла.

В настоящее время ФИО5 отбывает наказание по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, по которому он осужден по ч.3 ст.159 УК РФ, ч.4 ст.159 УК РФ (15 эпизодов) на основании ч.3 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Поскольку преступления по данному уголовному делу совершены до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

В соответствии со ст.58 УК РФ наказание ФИО5 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО5 суммы ущерба в размере 1 790 100 руб.

В соответствии со ст.ст.15, 1064 ГК РФ, принимая во внимание, что в ходе судебного разбирательства установлен факт причинения ФИО5 ущерба ФИО2 на вышеуказанную сумму, что не оспаривал и сам подсудимый, суд считает правильным исковые требования ФИО2 удовлетворить в полном объеме.

ФИО17 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО5 суммы ущерба в размере 1 083 730 руб., процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 578 609,51 руб., компенсации морального вреда в размере 100 000 руб.

При этом в ходе судебного разбирательства установлено, что преступление в отношении ФИО17 совершено ФИО5 с использованием своего служебного положения, а именно, в должности директора ООО «Абсолют Сервис», а денежные средства переданы ФИО17 на основании заключенного между ООО «Абсолют Сервис» и ФИО17 договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ.

Заявленные требования о взыскании процентов и компенсации морального вреда требуют исследования указанного договора, установления сроков его заключения, произведения дополнительных расчетов, требующих отложения судебного разбирательства.

ФИО23 заявлен гражданский иск о компенсации морального вреда с ФИО5 в размере 150 000 руб.

При этом гражданский истец в обоснование своих требований ссылается на судебные акты, которые не приложены к исковому заявлению, также им приобщена незаверенная копия справки МСЭ о присвоении второй группы инвалидности, в которой указано, что категория «ребенок-инвалид» за прошлое время (2018 г.) установлена. Также истец в обоснование своих требований указал, что им перенесен «инсульт», однако подтверждающие документы не приложены. Ввиду неявки гражданского истца в судебное заседание уточнить обстоятельства по заявленным требованиям не представляется возможным.

При необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, и когда это не влияет на решение суда о квалификации преступления, мере наказания и по другим вопросам, возникающим при постановлении приговора, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

С учетом изложенного, в целях недопущения нарушения прав участников процесса суд считает правильным признать за гражданскими истцами ФИО17 и ФИО23 право на удовлетворение их гражданских исков и передать вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р ИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ (31 эпизод) и ч.3 ст.159 УК РФ (4 эпизода) и назначить наказание:

- по ч.4 ст.159 УК РФ (11 эпизодов в отношении ФИО98, ФИО17, ФИО95, ФИО15, ФИО96, ФИО2, ФИО17, ФИО7, ФИО103, ФИО20, ФИО97) – по 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы за каждое из преступлений;

- по ч.4 ст.159 УК РФ (20 эпизодов в отношении ФИО14, ФИО11, ФИО94, ФИО104, ФИО11, ФИО12, ФИО99, ФИО106, ФИО13, ФИО9, ФИО1, ФИО15, ФИО105, ФИО100, ФИО101, ФИО18, ФИО19, ФИО21, С-ных, ФИО102) – по 3 (три) года 3 (три) месяца за каждое из преступлений;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (2 эпизода в отношении ФИО8, ФИО4) – по 2 (два) года 2 (два) месяца лишения свободы за каждое из преступлений;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (2 эпизода в отношении ФИО3, ФИО6) – по 2 (два) года лишения свободы за каждое из преступлений.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание определить в виде 5 (пяти) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО5 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей и срок отбытия наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Время содержания под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.72 УК РФ исчислять из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО5 в пользу ФИО2 сумму материального ущерба в размере 1 790 100 руб.

Признать за ФИО17, ФИО23 право на удовлетворение гражданских исков и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска ФИО17 к ФИО5 о возмещении ущерба, взыскании процентов, компенсации морального вреда и гражданского иска ФИО23 к ФИО5 о компенсации морального вреда для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлении в законную настоящего приговора: предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор уступки права требования по предварительному договору купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, письмо директору ООО БРК «Абсолют Сервис» ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ, письмо директору ООО БРК «Абсолют Сервис» ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ, информационное письмо ООО БРК «Абсолют Сервис», предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, информационное письмо генеральному директору ООО «ЕТЗК» ФИО24 исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, копию решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, копию решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, гарантийное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, письмо директору ООО БРК «Абсолют Сервис» ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ, письмо директору ООО БРК «Абсолют Сервис» ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ, информационное письмо ООО БРК «Абсолют Сервис», копию решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа №б/нг от ДД.ММ.ГГГГ, копию расписки ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, письмо директору ООО БРК «Абсолют Сервис» ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, информационное письмо генеральному директору ООО «ЕТЗК» ФИО24, предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, расписка ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора купли-продажи квартиры между ФИО105 и ФИО16, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, обязательство ФИО5 ФИО105, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, обязательство ООО «Теплая стена» перед ФИО105, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, обязательство ООО БРК «АбсолютСервис» перед ФИО17, предварительный договор купли-продажи имущества с ФИО7, квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа № с ФИО100, обязательство ООО «Теплая стена» перед ФИО100, договор займа № между ФИО5 и ФИО101, копию предварительного договора купли-продажи имущества между ООО БРК «АбсолютСервис» в лице директора ФИО5 и ФИО103, копию квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора уступки права (требования) по предварительному договору купли-продажи имущества на ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о смерти ФИО18, копию справки о рождении №, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, копию предварительного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ, копию квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, копию квитанции к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта приема-передачи 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, расписку в получении денежных средств ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, копию соглашения о задатке от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта приема-передачи к договору купли-продажи 

<

адрес>/КП-7 от ДД.ММ.ГГГГ, копию чека-ордера от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора №/КП-7 купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, договор № на покупку недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, характеристику желаемого объекта недвижимости, квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение о задатке от ДД.ММ.ГГГГ, договор №/КП-7 купли-продажи квартиры, акт приема-передачи к договору №/КП-7 от ДД.ММ.ГГГГ, чек-ордер от ДД.ММ.ГГГГ, чек повторная печать – ордера от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, сведения об основных характеристиках объекта недвижимости, копию исполнительного листа серии ФС № по делу №, претензию ПАО АК «ВНЗМ» №РНА/70 от ДД.ММ.ГГГГ, расписка о получении денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, расписка о получении денежных средств от 2016, предварительный договор купли-продажи имущества от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, справка Администрации городского округа 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, справка ООО «Стерлитамакстрой» № от ДД.ММ.ГГГГ, справка № от ДД.ММ.ГГГГ, копия справка № от ДД.ММ.ГГГГ, справка № от ДД.ММ.ГГГГ, справка №/БНР от ДД.ММ.ГГГГ, справка № от ДД.ММ.ГГГГ, справка № от ДД.ММ.ГГГГ: регистрационное дело ООО «Теплая Стена»; регистрационное дело ООО БРК «Абсолют Сервис», хранящиеся в материалах дела, - оставить там же.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. По другим основаниям, указанным в п.2-4 ст.389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд РБ, а лицом, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья: 

<

данные изъяты> А.Р. Залимова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>)